



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.

LOCAIS: RUA 0 DO BAIRRO SÃO JOÃO, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI 28,82 %	SUB-TOTAL	SALDO ANTERIOR		1ª MEDIÇÃO		MEDIDO ACUMULADO DO CONTRATO		SALDO DO CONTRATO	
								QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
		CANTEIRO DE OBRAS					107.750,48		107.750,48		54.052,79		54.052,79		53.697,69
1	103689	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	Sinapi - 02/2023	M2	1,50	R\$ 408,44	612,66	1,50	612,66	1,50	612,66	1,50	612,66	-	-
2	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	Sinapi - 02/2023	M2	140,00	R\$ 194,65	27.251,00	140,00	27.251,00	140,00	27.251,00	140,00	27.251,00	-	-
3	ED-16349	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 2, PARA ESCRITÓRIO DE OBRA COM SANITÁRIO CONTENDO UM (1) VASO SANITÁRIO E UM (1) LAVATÓRIO, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE AR CONDICIONADO E LIGAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/ DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	SETOP - 01/2023	UNXMES	6,00	R\$ 1.228,29	7.369,74	6,00	7.369,74	1,00	1.228,29	1,00	1.228,29	5,00	6.141,45
4	ED-50137	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	SETOP - 01/2023	UNXKM	45,00	R\$ 814,01	36.630,45	45,00	36.630,45	22,50	18.315,22	22,50	18.315,22	22,50	18.315,23
5	89.50.10	BANHEIRO QUÍMICO C/ SUPORTE SABONETE LÍQUIDO, LAVAT. C/ RESERVAT. DE ÁGUA, CABINE DE POLIETILENO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO, PORTA PAPEL TOALHA, ANTIDERRAPANTE, LIVRE/OCUPADO PAPEL HIGIÊNICO, E LIMPEZA 2 VEZES POR SEMANA	SUDECAP - 12/2022	UNXMES	12,00	R\$ 1.159,38	13.912,56	12,00	13.912,56	2,00	2.318,76	2,00	2.318,76	10,00	11.593,80
8	SBC15053	PONTO PARA SINALIZAÇÃO SINGELA EM VIAS PARA PROTECAO DE OBRAS	SBC - 03/2023	M	15,00	R\$ 313,79	4.706,85	15,00	4.706,85	2,00	627,58	2,00	627,58	13,00	4.079,27
9	103695	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM SOLO, COM H= DE 2,0 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	Sinapi - 02/2023	UN	60,00	R\$ 124,43	7.465,80	60,00	7.465,80	8,00	995,44	8,00	995,44	52,00	6.470,36
10	43105	CHAPA DE ACO CARBONO GALVANIZADA, PERFURADA (GRADE FUROS) E = 1,5 MM, DIAMETRO DO FURO = 9,52 MM (FUROS ALTERNADOS HORIZ.)	Sinapi - 02/2023	KG	174,00	R\$ 56,33	9.801,42	174,00	9.801,42	48,00	2.703,84	48,00	2.703,84	126,00	7.097,58
		SERVIÇOS PRELIMINARES					30.210,00		30.210,00		15.105,00		15.105,00		15.105,00
12	ED-50276	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA ACIMA DE 50 PONTOS	SETOP - 01/2023	UND	750,00	R\$ 40,28	30.210,00	750,00	30.210,00	375,00	15.105,00	375,00	15.105,00	375,00	15.105,00
		MOVIMENTO DE TERRA					356.718,16		356.718,16		47.775,17		47.775,17		308.942,99
13	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	Sinapi - 02/2023	M3	170,29	R\$ 100,70	17.148,20	170,29	17.148,20	35,71	3.595,99	35,71	3.595,99	134,58	13.552,21
14	90099	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	Sinapi - 02/2023	M3	1.845,00	R\$ 20,47	37.767,15	1.845,00	37.767,15	257,12	5.263,24	257,12	5.263,24	1.587,88	32.503,91
16	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	Sinapi - 02/2023	M3	250,45	R\$ 41,52	10.398,68	250,45	10.398,68	46,30	1.922,37	46,30	1.922,37	204,15	8.476,31
20	SBCI000150	SAIBRO/BARRO/TERRA DE EMBOCO/ARENOSO/AREOLA	SBC - 03/2023	M3	787,50	R\$ 83,73	65.937,37	787,50	65.937,37	0,00	-	-	-	787,50	65.937,37
21	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	Sinapi - 02/2023	M2	6.300,00	R\$ 3,05	19.215,00	6.300,00	19.215,00	1.775,00	5.413,75	1.775,00	5.413,75	4.525,00	13.801,25
50	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Sinapi - 02/2023	M3	140,88	R\$ 131,83	18.572,21	140,88	18.572,21	21,21	2.796,11	21,21	2.796,11	119,67	15.776,10
50	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Sinapi - 02/2023	M3	1.416,48	R\$ 131,83	186.734,55	1.416,48	186.734,55	216,32	28.517,46	216,32	28.517,46	1.200,16	158.217,09
26	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	Sinapi - 02/2023	M2	6.300,00	R\$ 0,15	945,00	6.300,00	945,00	1.775,00	266,25	1.775,00	266,25	4.525,00	678,75
		DRENAGEM					633.752,59		633.752,59		88.514,11		88.514,11		545.238,48
29	104482	ESGOTAMENTO DE VALA COM BOMBA SUBMERSÍVEL. AF_12/2022	Sinapi - 02/2023	H	180,00	R\$ 37,07	6.672,60	180,00	6.672,60	52,00	1.927,64	52,00	1.927,64	128,00	4.744,96



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.

LOCAIS: RUA 0 DO BAIRRO SÃO JOÃO, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.								SALDO ANTERIOR		1ª MEDIÇÃO		MEDIDO ACUMULADO DO CONTRATO		SALDO DO CONTRATO	
										21/08/2024 à 19/09/2024					
LOCAIS: RUA 0 DO BAIRRO SÃO JOÃO, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.								QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI 28,82	SUB-TOTAL								
31	92219	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	Sinapi - 02/2023	M	678,00	R\$ 254,83	172.774,74	678,00	172.774,74	181,00	46.124,23	181,00	46.124,23	497,00	126.650,51
32	92221	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	Sinapi - 02/2023	M	342,00	R\$ 452,61	154.792,62	342,00	154.792,62	10,00	4.526,10	10,00	4.526,10	332,00	150.266,52
33	92223	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	Sinapi - 02/2023	M	156,00	R\$ 713,47	111.301,32	156,00	111.301,32	-	-	-	-	156,00	111.301,32
35	99259	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1X1,5 M, PROFUNDIDADE = 1,40 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020_PA	Sinapi - 02/2023	UN	23,00	R\$ 4.100,55	94.312,65	23,00	94.312,65	3,00	12.301,65	3,00	12.301,65	20,00	82.011,00
38	6240	TAMPAO FOFO SIMPLES COM BASE, CLASSE D400 CARGA MAX 40 T, REDONDO, TAMPA 600 MM, REDE PLUVIAL/ESGOTO (COM INSCRICAO EM RELEVO DO TIPO DE REDE)	Sinapi - 02/2023	UN	23,00	R\$ 720,27	16.566,21	23,00	16.566,21	3,00	2.160,81	3,00	2.160,81	20,00	14.405,40
39	97956	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	Sinapi - 02/2023	UN	23,00	R\$ 1.878,09	43.196,07	23,00	43.196,07	8,00	15.024,72	8,00	15.024,72	15,00	28.171,35
40	103003	GRELHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO, 300 X 1000 MM, ASSENTADA COM ARGAMASSA 1 : 3 CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	Sinapi - 02/2023	UN	46,00	R\$ 403,06	18.540,76	46,00	18.540,76	16,00	6.448,96	16,00	6.448,96	30,00	12.091,80
44	102738	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSDADE DE 0°, INCLUINDO FÓRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	Sinapi - 02/2023	UN	2,00	R\$ 2.910,52	5.821,04	2,00	5.821,04	-	-	-	-	2,00	5.821,04
45	102739	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 80 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSDADE DE 0°, INCLUINDO FÓRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	Sinapi - 02/2023	UN	2,00	R\$ 4.887,29	9.774,58	2,00	9.774,58	-	-	-	-	2,00	9.774,58
		BASES					910.693,65		910.693,65		157.546,42		157.546,42		753.147,23
53	4748	PEDRA BRITADA OU BICA CORRIDA, NAO CLASSIFICADA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Sinapi - 02/2023	M3	1.485,00	R\$ 128,91	191.431,35	1.485,00	191.431,35	355,00	45.763,05	355,00	45.763,05	1.130,00	145.668,30
62	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	Sinapi - 02/2023	M2	4.860,00	R\$ 100,33	487.603,80	4.860,00	487.603,80	737,50	73.993,37	737,50	73.993,37	4.122,50	413.610,43
66	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	Sinapi - 02/2023	M	1.800,00	R\$ 75,58	136.044,00	1.800,00	136.044,00	500,00	37.790,00	500,00	37.790,00	1.300,00	98.254,00
74	ED-51122	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL COM SOQUETE, EXCLUSIVE DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO, LIMPEZA/ROÇADA DO TERRENO	SETOP - 01/2023	M2	3.150,00	R\$ 11,23	35.374,50	3.150,00	35.374,50	-	-	-	-	3.150,00	35.374,50
76	97111	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO ARMADO (PCA), FCK = 30 MPA, ESPESSURA DE 15,0 CM. AF_04/2022	Sinapi - 02/2023	M2	160,00	R\$ 376,50	60.240,00	160,00	60.240,00	-	-	-	-	160,00	60.240,00
		TRANSPORTES					418.650,32		418.650,32		78.158,03		78.158,03		340.492,29
99	100975	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 – (BOTA FORA)	Sinapi - 02/2023	M3	3.590,29	R\$ 11,05	39.672,69	3.590,29	39.672,69	292,83	3.235,77	292,83	3.235,77	3.297,46	36.436,92
100	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 – (BOTA FORA)	Sinapi - 02/2023	M3XKM	35.902,90	R\$ 2,98	106.990,64	35.902,90	106.990,64	7.365,80	21.950,08	7.365,80	21.950,08	28.537,10	85.040,56



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.

LOCAIS: RUA 0 DO BAIRRO SÃO JOÃO, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO. LOCAIS: RUA 0 DO BAIRRO SÃO JOÃO, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.								SALDO ANTERIOR		1ª MEDIÇÃO		MEDIDO ACUMULADO DO CONTRATO		SALDO DO CONTRATO	
										21/08/2024 à 19/09/2024					
ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI 28,82	SUB-TOTAL	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
100	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 – (PÓ DE PEDRA E BRITA CORRIDA)	Sinapi - 02/2023	M3XKM	91.270,80	R\$ 2,98	271.986,98	91.270,80	271.986,98	17.775,90	52.972,18	17.775,90	52.972,18	73.494,90	219.014,80
6.0		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					141.552,27		141.552,27		23.592,04		23.592,04		117.960,23
107	94295	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Sinapi - 02/2023	MES	3,00	R\$ 18.200,14	54.600,42	3,00	54.600,42	0,50	9.100,07	0,50	9.100,07	2,50	45.500,35
108	93567	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Sinapi - 02/2023	MES	3,00	R\$ 28.983,95	86.951,85	3,00	86.951,85	0,50	14.491,97	0,50	14.491,97	2,50	72.459,88
TOTAL GERAL =							2.599.327,47		2.599.327,47		464.743,56		464.743,56		2.134.583,91
							100,00%		100,00%		17,879%		17,879%		82,12%



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.

LOCAIS: RUA 0 DO BAIRRO SÃO JOÃO, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI 28,82 %	SUB-TOTAL	SALDO ANTERIOR		2ª MEDIÇÃO		MEDIDO ACUMULADO DO CONTRATO		SALDO DO CONTRATO	
								QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
		CANTEIRO DE OBRAS					107.750,48		53.697,69		5.608,29		59.661,08		48.089,40
1	103689	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	Sinapi - 02/2023	M2	1,50	R\$ 408,44	612,66	-	-		-	1,50	612,66	-	-
2	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	Sinapi - 02/2023	M2	140,00	R\$ 194,65	27.251,00	-	-		-	140,00	27.251,00	-	-
3	ED-16349	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 2, PARA ESCRITÓRIO DE OBRA COM SANITÁRIO CONTENDO UM (1) VASO SANITÁRIO E UM (1) LAVATÓRIO, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE AR CONDICIONADO E LIGAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/ DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	SETOP - 01/2023	UNXMES	6,00	R\$ 1.228,29	7.369,74	5,00	6.141,45	1,00	1.228,29	2,00	2.456,58	4,00	4.913,16
4	ED-50137	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	SETOP - 01/2023	UNXKM	45,00	R\$ 814,01	36.630,45	22,50	18.315,23		-	22,50	18.315,22	22,50	18.315,23
5	89.50.10	BANHEIRO QUÍMICO C/ SUPORTE SABONETE LÍQUIDO, LAVAT. C/ RESERVAT. DE ÁGUA, CABINE DE POLIETILENO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO, PORTA PAPEL TOALHA, ANTIDERRAPANTE, LIVRE/OCUPADO PAPEL HIGIÊNICO, E LIMPEZA 2 VEZES POR SEMANA	SUDECAP - 12/2022	UNXMES	12,00	R\$ 1.159,38	13.912,56	10,00	11.593,80	2,00	2.318,76	4,00	4.637,52	8,00	9.275,04
8	SBC15053	PONTO PARA SINALIZAÇÃO SINGELA EM VIAS PARA PROTEÇÃO DE OBRAS	SBC - 03/2023	M	15,00	R\$ 313,79	4.706,85	13,00	4.079,27	3,00	941,37	5,00	1.568,95	10,00	3.137,90
9	103695	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM SOLO, COM H= DE 2,0 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	Sinapi - 02/2023	UN	60,00	R\$ 124,43	7.465,80	52,00	6.470,36	9,00	1.119,87	17,00	2.115,31	43,00	5.350,49
10	43105	CHAPA DE AÇO CARBONO GALVANIZADA, PERFURADA (GRADE FUROS) E = 1,5 MM, DIÂMETRO DO FURO = 9,52 MM (FUROS ALTERNADOS HORIZ.)	Sinapi - 02/2023	KG	174,00	R\$ 56,33	9.801,42	126,00	7.097,58		-	48,00	2.703,84	126,00	7.097,58
		SERVIÇOS PRELIMINARES					30.210,00		15.105,00		0,00		15.105,00		15.105,00
12	ED-50276	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA ACIMA DE 50 PONTOS	SETOP - 01/2023	UND	750,00	R\$ 40,28	30.210,00	375,00	15.105,00		-	375,00	15.105,00	375,00	15.105,00
		MOVIMENTO DE TERRA					356.718,16		308.942,99		0,00		47.775,17		308.942,99
13	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	Sinapi - 02/2023	M3	170,29	R\$ 100,70	17.148,20	134,58	13.552,21		-	35,71	3.595,99	134,58	13.552,21
14	90099	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	Sinapi - 02/2023	M3	1.845,00	R\$ 20,47	37.767,15	1.587,88	32.503,91		-	257,12	5.263,24	1.587,88	32.503,91
16	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	Sinapi - 02/2023	M3	250,45	R\$ 41,52	10.398,68	204,15	8.476,31		-	46,30	1.922,37	204,15	8.476,31
20	SBC1000150	SAIBRO/BARRO/TERRA DE EMBOCO/ARENOSO/AREOLA	SBC - 03/2023	M3	787,50	R\$ 83,73	65.937,37	787,50	65.937,37		-	-	-	787,50	65.937,37
21	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	Sinapi - 02/2023	M2	6.300,00	R\$ 3,05	19.215,00	4.525,00	13.801,25		-	1.775,00	5.413,75	4.525,00	13.801,25
50	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Sinapi - 02/2023	M3	140,88	R\$ 131,83	18.572,21	119,67	15.776,10		-	21,21	2.796,11	119,67	15.776,10
50	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Sinapi - 02/2023	M3	1.416,48	R\$ 131,83	186.734,55	1.200,16	158.217,09		-	216,32	28.517,46	1.200,16	158.217,09
26	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	Sinapi - 02/2023	M2	6.300,00	R\$ 0,15	945,00	4.525,00	678,75		-	1.775,00	266,25	4.525,00	678,75
		DRENAGEM					633.752,59		545.238,48		0,00		88.514,11		545.238,48
29	104482	ESGOTAMENTO DE VALA COM BOMBA SUBMERSÍVEL. AF_12/2022	Sinapi - 02/2023	H	180,00	R\$ 37,07	6.672,60	128,00	4.744,96		-	52,00	1.927,64	128,00	4.744,96



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.

LOCAIS: RUA 0 DO BAIRRO SÃO JOÃO, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.								SALDO ANTERIOR		2ª MEDIÇÃO		MEDIDO ACUMULADO DO CONTRATO		SALDO DO CONTRATO	
										20/09/2024 à 19/10/2024					
ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI 28,82	SUB-TOTAL	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
31	92219	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	Sinapi - 02/2023	M	678,00	R\$ 254,83	172.774,74	497,00	126.650,51		-	181,00	46.124,23	497,00	126.650,51
32	92221	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	Sinapi - 02/2023	M	342,00	R\$ 452,61	154.792,62	332,00	150.266,52		-	10,00	4.526,10	332,00	150.266,52
33	92223	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	Sinapi - 02/2023	M	156,00	R\$ 713,47	111.301,32	156,00	111.301,32		-	-	-	156,00	111.301,32
35	99259	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1X1,5 M, PROFUNDIDADE = 1,40 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020 PA	Sinapi - 02/2023	UN	23,00	R\$ 4.100,55	94.312,65	20,00	82.011,00		-	3,00	12.301,65	20,00	82.011,00
38	6240	TAMPAO FOFO SIMPLES COM BASE, CLASSE D400 CARGA MAX 40 T, REDONDO, TAMPA 600 MM, REDE PLUVIAL/ESGOTO (COM INSCRICAO EM RELEVO DO TIPO DE REDE)	Sinapi - 02/2023	UN	23,00	R\$ 720,27	16.566,21	20,00	14.405,40		-	3,00	2.160,81	20,00	14.405,40
39	97956	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	Sinapi - 02/2023	UN	23,00	R\$ 1.878,09	43.196,07	15,00	28.171,35		-	8,00	15.024,72	15,00	28.171,35
40	103003	GRELHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO, 300 X 1000 MM, ASSENTADA COM ARGAMASSA 1 : 3 CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	Sinapi - 02/2023	UN	46,00	R\$ 403,06	18.540,76	30,00	12.091,80		-	16,00	6.448,96	30,00	12.091,80
44	102738	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÓRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	Sinapi - 02/2023	UN	2,00	R\$ 2.910,52	5.821,04	2,00	5.821,04		-	-	-	2,00	5.821,04
45	102739	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 80 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÓRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	Sinapi - 02/2023	UN	2,00	R\$ 4.887,29	9.774,58	2,00	9.774,58		-	-	-	2,00	9.774,58
		BASES					910.693,65		753.147,23		81.518,12		239.064,54		671.629,11
53	4748	PEDRA BRITADA OU BICA CORRIDA, NAO CLASSIFICADA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Sinapi - 02/2023	M3	1.485,00	R\$ 128,91	191.431,35	1.130,00	145.668,30		-	355,00	45.763,05	1.130,00	145.668,30
62	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	Sinapi - 02/2023	M2	4.860,00	R\$ 100,33	487.603,80	4.122,50	413.610,43	812,50	81.518,12	1.550,00	155.511,49	3.310,00	332.092,31
66	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	Sinapi - 02/2023	M	1.800,00	R\$ 75,58	136.044,00	1.300,00	98.254,00		-	500,00	37.790,00	1.300,00	98.254,00
74	ED-51122	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL COM SOQUETE, EXCLUSIVE DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO, LIMPEZA/ROÇADA DO TERRENO	SETOP - 01/2023	M2	3.150,00	R\$ 11,23	35.374,50	3.150,00	35.374,50		-	-	-	3.150,00	35.374,50
76	97111	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO ARMADO (PCA), FCK = 30 MPA, ESPESSURA DE 15,0 CM. AF_04/2022	Sinapi - 02/2023	M2	160,00	R\$ 376,50	60.240,00	160,00	60.240,00		-	-	-	160,00	60.240,00
		TRANSPORTES					418.650,32		340.492,29		0,00		78.158,03		340.492,29
99	100975	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 – (BOTA FORA)	Sinapi - 02/2023	M3	3.590,29	R\$ 11,05	39.672,69	3.297,46	36.436,92		-	292,83	3.235,77	3.297,46	36.436,92
100	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 – (BOTA FORA)	Sinapi - 02/2023	M3XKM	35.902,90	R\$ 2,98	106.990,64	28.537,10	85.040,56		-	7.365,80	21.950,08	28.537,10	85.040,56



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.

LOCAIS: RUA 0 DO BAIRRO SÃO JOÃO, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO. LOCAIS: RUA 0 DO BAIRRO SÃO JOÃO, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.								SALDO ANTERIOR		2ª MEDIÇÃO		MEDIDO ACUMULADO DO CONTRATO		SALDO DO CONTRATO	
										20/09/2024 à 19/10/2024					
								ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI 28,82	SUB-TOTAL
100	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 – (PÓ DE PEDRA E BRITA CORRIDA)	Sinapi - 02/2023	M3XKM	91.270,80	R\$ 2,98	271.986,98	73.494,90	219.014,80		-	17.775,90	52.972,18	73.494,90	219.014,80
6.0		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					141.552,27		117.960,23		7.077,61		30.669,65		110.882,62
107	94295	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Sinapi - 02/2023	MES	3,00	R\$ 18.200,14	54.600,42	2,50	45.500,35	0,15	2.730,02	0,65	11.830,09	2,35	42.770,33
108	93567	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Sinapi - 02/2023	MES	3,00	R\$ 28.983,95	86.951,85	2,50	72.459,88	0,15	4.347,59	0,65	18.839,56	2,35	68.112,29
TOTAL GERAL =							2.599.327,47		2.134.583,91		94.204,02		558.947,58		2.040.379,89
							100,00%		82,12%		3,624%		21,504%		78,50%



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.

LOCAIS: RUA 0 DO BAIRRO SÃO JOÃO, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI 28,82 %	SUB-TOTAL	SALDO ANTERIOR		3ª MEDIÇÃO		MEDIDO ACUMULADO DO CONTRATO		SALDO DO CONTRATO	
								QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
		CANTEIRO DE OBRAS					107.750,48		48.089,40		8.798,73		68.459,81		39.290,67
1	103689	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	Sinapi - 02/2023	M2	1,50	R\$ 408,44	612,66	-	-		-	1,50	612,66	-	-
2	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	Sinapi - 02/2023	M2	140,00	R\$ 194,65	27.251,00	-	-		-	140,00	27.251,00	-	-
3	ED-16349	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 2, PARA ESCRITÓRIO DE OBRA COM SANITÁRIO CONTENDO UM (1) VASO SANITÁRIO E UM (1) LAVATÓRIO, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE AR CONDICIONADO E LIGAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/ DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	SETOP - 01/2023	UNXMES	6,00	R\$ 1.228,29	7.369,74	4,00	4.913,16	1,00	1.228,29	3,00	3.684,87	3,00	3.684,87
4	ED-50137	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	SETOP - 01/2023	UNXKM	45,00	R\$ 814,01	36.630,45	22,50	18.315,23		-	22,50	18.315,22	22,50	18.315,23
5	89.50.10	BANHEIRO QUÍMICO C/ SUPORTE SABONETE LÍQUIDO, LAVAT. C/ RESERVAT. DE ÁGUA, CABINE DE POLIETILENO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO, PORTA PAPEL TOALHA, ANTIDERRAPANTE, LIVRE/OCUPADO PAPEL HIGIÊNICO, E LIMPEZA 2 VEZES POR SEMANA	SUDECAP - 12/2022	UNXMES	12,00	R\$ 1.159,38	13.912,56	8,00	9.275,04	2,00	2.318,76	6,00	6.956,28	6,00	6.956,28
8	SBC15053	PONTO PARA SINALIZAÇÃO SINGELA EM VIAS PARA PROTEÇÃO DE OBRAS	SBC - 03/2023	M	15,00	R\$ 313,79	4.706,85	10,00	3.137,90	2,00	627,58	7,00	2.196,53	8,00	2.510,32
9	103695	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM SOLO, COM H= DE 2,0 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	Sinapi - 02/2023	UN	60,00	R\$ 124,43	7.465,80	43,00	5.350,49	10,00	1.244,30	27,00	3.359,61	33,00	4.106,19
10	43105	CHAPA DE AÇO CARBONO GALVANIZADA, PERFURADA (GRADE FUROS) E = 1,5 MM, DIÂMETRO DO FURO = 9,52 MM (FUROS ALTERNADOS HORIZ.)	Sinapi - 02/2023	KG	174,00	R\$ 56,33	9.801,42	126,00	7.097,58	60,00	3.379,80	108,00	6.083,64	66,00	3.717,78
		SERVIÇOS PRELIMINARES					30.210,00		15.105,00		8.056,00		23.161,00		7.049,00
12	ED-50276	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA ACIMA DE 50 PONTOS	SETOP - 01/2023	UND	750,00	R\$ 40,28	30.210,00	375,00	15.105,00	200,00	8.056,00	575,00	23.161,00	175,00	7.049,00
		MOVIMENTO DE TERRA					356.718,16		308.942,99		78.642,97		126.418,14		230.300,02
13	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	Sinapi - 02/2023	M3	170,29	R\$ 100,70	17.148,20	134,58	13.552,21	49,12	4.946,38	84,83	8.542,37	85,46	8.605,83
14	90099	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	Sinapi - 02/2023	M3	1.845,00	R\$ 20,47	37.767,15	1.587,88	32.503,91	456,72	9.349,05	713,84	14.612,29	1.131,16	23.154,86
16	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	Sinapi - 02/2023	M3	250,45	R\$ 41,52	10.398,68	204,15	8.476,31	69,24	2.874,84	115,54	4.797,21	134,91	5.601,47
20	SBCI000150	SAIBRO/BARRO/TERRA DE EMBOCO/ARENOSO/AREOLA	SBC - 03/2023	M3	787,50	R\$ 83,73	65.937,37	787,50	65.937,37		-	-	-	787,50	65.937,37
21	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	Sinapi - 02/2023	M2	6.300,00	R\$ 3,05	19.215,00	4.525,00	13.801,25	2.130,00	6.496,50	3.905,00	11.910,25	2.395,00	7.304,75
50	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Sinapi - 02/2023	M3	140,88	R\$ 131,83	18.572,21	119,67	15.776,10	38,06	5.017,44	59,27	7.813,55	81,61	10.758,66
50	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Sinapi - 02/2023	M3	1.416,48	R\$ 131,83	186.734,55	1.200,16	158.217,09	376,54	49.639,26	592,86	78.156,72	823,62	108.577,83
26	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	Sinapi - 02/2023	M2	6.300,00	R\$ 0,15	945,00	4.525,00	678,75	2.130,00	319,50	3.905,00	585,75	2.395,00	359,25
		DRENAGEM					633.752,59		545.238,48		123.844,56		212.358,67		421.393,92



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.

LOCAIS: RUA 0 DO BAIRRO SÃO JOÃO, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI 28,82	SUB-TOTAL	SALDO ANTERIOR		3ª MEDIÇÃO		MEDIDO ACUMULADO DO CONTRATO		SALDO DO CONTRATO	
								QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
29	104482	ESGOTAMENTO DE VALA COM BOMBA SUBMERSÍVEL. AF_12/2022	Sinapi - 02/2023	H	180,00	R\$ 37,07	6.672,60	128,00	4.744,96	52,00	1.927,64	104,00	3.855,28	76,00	2.817,32
31	92219	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	Sinapi - 02/2023	M	678,00	R\$ 254,83	172.774,74	497,00	126.650,51	346,00	88.171,18	527,00	134.295,41	151,00	38.479,33
32	92221	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	Sinapi - 02/2023	M	342,00	R\$ 452,61	154.792,62	332,00	150.266,52	-	-	10,00	4.526,10	332,00	150.266,52
33	92223	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	Sinapi - 02/2023	M	156,00	R\$ 713,47	111.301,32	156,00	111.301,32	-	-	-	-	156,00	111.301,32
35	99259	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1X1,5 M, PROFUNDIDADE = 1,40 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020_PA	Sinapi - 02/2023	UN	23,00	R\$ 4.100,55	94.312,65	20,00	82.011,00	7,00	28.703,85	10,00	41.005,50	13,00	53.307,15
38	6240	TAMPAO FOFO SIMPLES COM BASE, CLASSE D400 CARGA MAX 40 T, REDONDO, TAMPA 600 MM, REDE PLUVIAL/ESGOTO (COM INSCRIÇÃO EM RELEVO DO TIPO DE REDE)	Sinapi - 02/2023	UN	23,00	R\$ 720,27	16.566,21	20,00	14.405,40	7,00	5.041,89	10,00	7.202,70	13,00	9.363,51
39	97956	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	Sinapi - 02/2023	UN	23,00	R\$ 1.878,09	43.196,07	15,00	28.171,35	-	-	8,00	15.024,72	15,00	28.171,35
40	103003	GRELHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO, 300 X 1000 MM, ASSENTADA COM ARGAMASSA 1 : 3 CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	Sinapi - 02/2023	UN	46,00	R\$ 403,06	18.540,76	30,00	12.091,80	-	-	16,00	6.448,96	30,00	12.091,80
44	102738	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSDADE DE 0°, INCLUINDO FÓRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	Sinapi - 02/2023	UN	2,00	R\$ 2.910,52	5.821,04	2,00	5.821,04	-	-	-	-	2,00	5.821,04
45	102739	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 80 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSDADE DE 0°, INCLUINDO FÓRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	Sinapi - 02/2023	UN	2,00	R\$ 4.887,29	9.774,58	2,00	9.774,58	-	-	-	-	2,00	9.774,58
BASES							910.693,65		671.629,11		0,00		239.064,54		671.629,11
53	4748	PEDRA BRITADA OU BICA CORRIDA, NAO CLASSIFICADA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Sinapi - 02/2023	M3	1.485,00	R\$ 128,91	191.431,35	1.130,00	145.668,30	-	-	355,00	45.763,05	1.130,00	145.668,30
62	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	Sinapi - 02/2023	M2	4.860,00	R\$ 100,33	487.603,80	3.310,00	332.092,31	-	-	1.550,00	155.511,49	3.310,00	332.092,31
66	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	Sinapi - 02/2023	M	1.800,00	R\$ 75,58	136.044,00	1.300,00	98.254,00	-	-	500,00	37.790,00	1.300,00	98.254,00
74	ED-51122	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL COM SOQUETE, EXCLUSIVE DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO, LIMPEZA/ROÇADA DO TERRENO	SETOP - 01/2023	M2	3.150,00	R\$ 11,23	35.374,50	3.150,00	35.374,50	-	-	-	-	3.150,00	35.374,50
76	97111	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO ARMADO (PCA), FCK = 30 MPA, ESPESSURA DE 15,0 CM. AF_04/2022	Sinapi - 02/2023	M2	160,00	R\$ 376,50	60.240,00	160,00	60.240,00	-	-	-	-	160,00	60.240,00
TRANSPORTES							418.650,32		340.492,29		84.384,86		162.542,89		256.107,43
99	100975	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 – (BOTA FORA)	Sinapi - 02/2023	M3	3.590,29	R\$ 11,05	39.672,69	3.297,46	36.436,92	1.482,09	16.377,09	1.774,92	19.612,86	1.815,37	20.059,83
100	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 – (BOTA FORA)	Sinapi - 02/2023	M3XKM	35.902,90	R\$ 2,98	106.990,64	28.537,10	85.040,56	10.383,40	30.942,53	17.749,20	52.892,61	18.153,70	54.098,03



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.

LOCAIS: RUA 0 DO BAIRRO SÃO JOÃO, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO. LOCAIS: RUA 0 DO BAIRRO SÃO JOÃO, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.								SALDO ANTERIOR		3ª MEDIÇÃO		MEDIDO ACUMULADO DO CONTRATO		SALDO DO CONTRATO	
										20/10/2024 à 18/11/2024					
ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/BDI 28,82	SUB-TOTAL	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
100	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 – (PÓ DE PEDRA E BRITA CORRIDA)	Sinapi - 02/2023	M3XKM	91.270,80	R\$ 2,98	271.986,98	73.494,90	219.014,80	12.438,00	37.065,24	30.213,90	90.037,42	61.056,90	181.949,56
6.0		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					141.552,27		110.882,62		16.514,42		47.184,07		94.368,20
107	94295	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Sinapi - 02/2023	MES	3,00	R\$ 18.200,14	54.600,42	2,35	42.770,33	0,35	6.370,04	1,00	18.200,13	2,00	36.400,29
108	93567	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Sinapi - 02/2023	MES	3,00	R\$ 28.983,95	86.951,85	2,35	68.112,29	0,35	10.144,38	1,00	28.983,94	2,00	57.967,91
TOTAL GERAL =							2.599.327,47		2.040.379,89		320.241,54		879.189,12		1.720.138,35
							100,00%		78,50%		12,320%		33,824%		66,18%



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.

LOCAIS: RUA 0 DO BAIRRO SÃO JOÃO, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI 28,82 %	SUB-TOTAL	SALDO ANTERIOR		4ª e 5ª MEDIÇÃO		MEDIDO ACUMULADO DO CONTRATO		SALDO DO CONTRATO	
								QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
		CANTEIRO DE OBRAS					107.750,48		39.290,67		5.981,58		74.441,39		33.309,09
1	103689	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	Sinapi - 02/2023	M2	1,50	R\$ 408,44	612,66	-	-		-	1,50	612,66	-	-
2	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	Sinapi - 02/2023	M2	140,00	R\$ 194,65	27.251,00	-	-		-	140,00	27.251,00	-	-
3	ED-16349	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 2, PARA ESCRITÓRIO DE OBRA COM SANITÁRIO CONTENDO UM (1) VASO SANITÁRIO E UM (1) LAVATÓRIO, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE AR CONDICIONADO E LIGAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/ DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	SETOP - 01/2023	UNXMES	6,00	R\$ 1.228,29	7.369,74	3,00	3.684,87	1,00	1.228,29	4,00	4.913,16	2,00	2.456,58
4	ED-50137	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	SETOP - 01/2023	UNXKM	45,00	R\$ 814,01	36.630,45	22,50	18.315,23		-	22,50	18.315,22	22,50	18.315,23
5	89.50.10	BANHEIRO QUÍMICO C/ SUPORTE SABONETE LÍQUIDO, LAVAT. C/ RESERVAT. DE ÁGUA, CABINE DE POLIETILENO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO, PORTA PAPEL TOALHA, ANTIDERRAPANTE, LIVRE/OCUPADO PAPEL HIGIÊNICO, E LIMPEZA 2 VEZES POR SEMANA	SUDECAP - 12/2022	UNXMES	12,00	R\$ 1.159,38	13.912,56	6,00	6.956,28	2,00	2.318,76	8,00	9.275,04	4,00	4.637,52
8	SBC15053	PONTO PARA SINALIZAÇÃO SINGELA EM VIAS PARA PROTEÇÃO DE OBRAS	SBC - 03/2023	M	15,00	R\$ 313,79	4.706,85	8,00	2.510,32	3,00	941,37	10,00	3.137,90	5,00	1.568,95
9	103695	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM SOLO, COM H= DE 2,0 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	Sinapi - 02/2023	UN	60,00	R\$ 124,43	7.465,80	33,00	4.106,19	12,00	1.493,16	39,00	4.852,77	21,00	2.613,03
10	43105	CHAPA DE AÇO CARBONO GALVANIZADA, PERFURADA (GRADE FUROS) E = 1,5 MM, DIÂMETRO DO FURO = 9,52 MM (FUROS ALTERNADOS HORIZ.)	Sinapi - 02/2023	KG	174,00	R\$ 56,33	9.801,42	66,00	3.717,78		-	108,00	6.083,64	66,00	3.717,78
		SERVIÇOS PRELIMINARES					30.210,00		7.049,00		0,00		23.161,00		7.049,00
12	ED-50276	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA ACIMA DE 50 PONTOS	SETOP - 01/2023	UND	750,00	R\$ 40,28	30.210,00	175,00	7.049,00		-	575,00	23.161,00	175,00	7.049,00
		MOVIMENTO DE TERRA					356.718,16		230.300,02		0,00		126.418,14		230.300,02
13	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	Sinapi - 02/2023	M3	170,29	R\$ 100,70	17.148,20	85,46	8.605,83		-	84,83	8.542,37	85,46	8.605,83
14	90099	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	Sinapi - 02/2023	M3	1.845,00	R\$ 20,47	37.767,15	1.131,16	23.154,86		-	713,84	14.612,29	1.131,16	23.154,86
16	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	Sinapi - 02/2023	M3	250,45	R\$ 41,52	10.398,68	134,91	5.601,47		-	115,54	4.797,21	134,91	5.601,47
20	SBCI000150	SAIBRO/BARRO/TERRA DE EMBOCO/ARENOSO/AREOLA	SBC - 03/2023	M3	787,50	R\$ 83,73	65.937,37	787,50	65.937,37		-	-	-	787,50	65.937,37
21	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	Sinapi - 02/2023	M2	6.300,00	R\$ 3,05	19.215,00	2.395,00	7.304,75		-	3.905,00	11.910,25	2.395,00	7.304,75
50	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Sinapi - 02/2023	M3	140,88	R\$ 131,83	18.572,21	81,61	10.758,66		-	59,27	7.813,55	81,61	10.758,66
50	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Sinapi - 02/2023	M3	1.416,48	R\$ 131,83	186.734,55	823,62	108.577,83		-	592,86	78.156,72	823,62	108.577,83
26	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	Sinapi - 02/2023	M2	6.300,00	R\$ 0,15	945,00	2.395,00	359,25		-	3.905,00	585,75	2.395,00	359,25
		DRENAGEM					633.752,59		421.393,92		18.789,47		231.148,14		402.604,45



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.

LOCAIS: RUA 0 DO BAIRRO SÃO JOÃO, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI 28,82	SUB-TOTAL	SALDO ANTERIOR		4ª e 5ª MEDIÇÃO		MEDIDO ACUMULADO DO CONTRATO		SALDO DO CONTRATO	
								QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
29	104482	ESGOTAMENTO DE VALA COM BOMBA SUBMERSÍVEL. AF_12/2022	Sinapi - 02/2023	H	180,00	R\$ 37,07	6.672,60	76,00	2.817,32		-	104,00	3.855,28	76,00	2.817,32
31	92219	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	Sinapi - 02/2023	M	678,00	R\$ 254,83	172.774,74	151,00	38.479,33		-	527,00	134.295,41	151,00	38.479,33
32	92221	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	Sinapi - 02/2023	M	342,00	R\$ 452,61	154.792,62	332,00	150.266,52		-	10,00	4.526,10	332,00	150.266,52
33	92223	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	Sinapi - 02/2023	M	156,00	R\$ 713,47	111.301,32	156,00	111.301,32		-	-	-	156,00	111.301,32
35	99259	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1X1,5 M, PROFUNDIDADE = 1,40 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020_PA	Sinapi - 02/2023	UN	23,00	R\$ 4.100,55	94.312,65	13,00	53.307,15		-	10,00	41.005,50	13,00	53.307,15
38	6240	TAMPAO FOFO SIMPLES COM BASE, CLASSE D400 CARGA MAX 40 T, REDONDO, TAMPA 600 MM, REDE PLUVIAL/ESGOTO (COM INSCRICAO EM RELEVO DO TIPO DE REDE)	Sinapi - 02/2023	UN	23,00	R\$ 720,27	16.566,21	13,00	9.363,51		-	10,00	7.202,70	13,00	9.363,51
39	97956	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	Sinapi - 02/2023	UN	23,00	R\$ 1.878,09	43.196,07	15,00	28.171,35	7,00	13.146,63	15,00	28.171,35	8,00	15.024,72
40	103003	GRELHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO, 300 X 1000 MM, ASSENTADA COM ARGAMASSA 1 : 3 CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	Sinapi - 02/2023	UN	46,00	R\$ 403,06	18.540,76	30,00	12.091,80	14,00	5.642,84	30,00	12.091,80	16,00	6.448,96
44	102738	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	Sinapi - 02/2023	UN	2,00	R\$ 2.910,52	5.821,04	2,00	5.821,04		-	-	-	2,00	5.821,04
45	102739	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 80 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	Sinapi - 02/2023	UN	2,00	R\$ 4.887,29	9.774,58	2,00	9.774,58		-	-	-	2,00	9.774,58
		BASES					910.693,65		671.629,11		252.461,82		491.526,36		419.167,29
53	4748	PEDRA BRITADA OU BICA CORRIDA, NAO CLASSIFICADA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Sinapi - 02/2023	M3	1.485,00	R\$ 128,91	191.431,35	1.130,00	145.668,30	377,00	48.599,07	732,00	94.362,12	753,00	97.069,23
62	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	Sinapi - 02/2023	M2	4.860,00	R\$ 100,33	487.603,80	3.310,00	332.092,31	1.595,00	160.026,35	3.145,00	315.537,84	1.715,00	172.065,96
66	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	Sinapi - 02/2023	M	1.800,00	R\$ 75,58	136.044,00	1.300,00	98.254,00	580,00	43.836,40	1.080,00	81.626,40	720,00	54.417,60
74	ED-51122	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL COM SOQUETE, EXCLUSIVE DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO, LIMPEZA/ROÇADA DO TERRENO	SETOP - 01/2023	M2	3.150,00	R\$ 11,23	35.374,50	3.150,00	35.374,50		-	-	-	3.150,00	35.374,50
76	97111	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO ARMADO (PCA), FCK = 30 MPA, ESPESSURA DE 15,0 CM. AF_04/2022	Sinapi - 02/2023	M2	160,00	R\$ 376,50	60.240,00	160,00	60.240,00		-	-	-	160,00	60.240,00
		TRANSPORTES					418.650,32		256.107,43		33.703,80		196.246,69		222.403,63
99	100975	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 – (BOTA FORA)	Sinapi - 02/2023	M3	3.590,29	R\$ 11,05	39.672,69	1.815,37	20.059,83		-	1.774,92	19.612,86	1.815,37	20.059,83



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.

LOCAIS: RUA 0 DO BAIRRO SÃO JOÃO, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.

								SALDO ANTERIOR		4ª e 5ª MEDIÇÃO		MEDIDO ACUMULADO DO CONTRATO		SALDO DO CONTRATO	
										19/11/2024 à 22/01/2025					
ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI 28,82	SUB-TOTAL	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
100	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 – (BOTA FORA)	Sinapi - 02/2023	M3XKM	35.902,90	R\$ 2,98	106.990,64	18.153,70	54.098,03		-	17.749,20	52.892,61	18.153,70	54.098,03
100	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 – (PÓ DE PEDRA E BRITA CORRIDA)	Sinapi - 02/2023	M3XKM	91.270,80	R\$ 2,98	271.986,98	61.056,90	181.949,56	11.310,00	33.703,80	41.523,90	123.741,22	49.746,90	148.245,76
6.0		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					141.552,27		94.368,20		18.873,63		66.057,70		75.494,57
107	94295	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Sinapi - 02/2023	MES	3,00	R\$ 18.200,14	54.600,42	2,00	36.400,29	0,40	7.280,05	1,40	25.480,18	1,60	29.120,24
108	93567	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Sinapi - 02/2023	MES	3,00	R\$ 28.983,95	86.951,85	2,00	57.967,91	0,40	11.593,58	1,40	40.577,52	1,60	46.374,33
TOTAL GERAL =							2.599.327,47		1.720.138,35		329.810,30		1.208.999,42		1.390.328,05
							100,00%		66,18%		12,688%		46,512%		53,49%



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.

LOCAIS: RUA 0 DO BAIRRO SÃO JOÃO, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI 28,82 %	SUB-TOTAL	SALDO ANTERIOR		6º e 11º MEDIÇÃO 23/01/2025 à 16/07/2025		MEDIDO ACUMULADO DO CONTRATO		SALDO DO CONTRATO	
								QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
		CANTEIRO DE OBRAS					107.750,48		33.309,09		2.387,67		76.829,06		30.921,42
1	103689	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	Sinapi - 02/2023	M2	1,50	R\$ 408,44	612,66	-	-		-	1,50	612,66	-	-
2	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	Sinapi - 02/2023	M2	140,00	R\$ 194,65	27.251,00	-	-		-	140,00	27.251,00	-	-
3	ED-16349	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 2, PARA ESCRITÓRIO DE OBRA COM SANITÁRIO CONTENDO UM (1) VASO SANITÁRIO E UM (1) LAVATÓRIO, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE AR CONDICIONADO E LIGAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/ DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	SETOP - 01/2023	UNXMES	6,00	R\$ 1.228,29	7.369,74	2,00	2.456,58	1,00	1.228,29	5,00	6.141,45	1,00	1.228,29
4	ED-50137	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	SETOP - 01/2023	UNXKM	45,00	R\$ 814,01	36.630,45	22,50	18.315,23		-	22,50	18.315,22	22,50	18.315,23
5	89.50.10	BANHEIRO QUÍMICO C/ SUPORTE SABONETE LÍQUIDO, LAVAT. C/ RESERVAT. DE ÁGUA, CABINE DE POLIETILENO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO, PORTA PAPEL TOALHA, ANTIDERRAPANTE, LIVRE/OCUPADO PAPEL HIGIÊNICO, E LIMPEZA 2 VEZES POR SEMANA	SUDECAP - 12/2022	UNXMES	12,00	R\$ 1.159,38	13.912,56	4,00	4.637,52	1,00	1.159,38	9,00	10.434,42	3,00	3.478,14
8	SBC15053	PONTO PARA SINALIZAÇÃO SINGELA EM VIAS PARA PROTEÇÃO DE OBRAS	SBC - 03/2023	M	15,00	R\$ 313,79	4.706,85	5,00	1.568,95		-	10,00	3.137,90	5,00	1.568,95
9	103695	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM SOLO, COM H= DE 2,0 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	Sinapi - 02/2023	UN	60,00	R\$ 124,43	7.465,80	21,00	2.613,03		-	39,00	4.852,77	21,00	2.613,03
10	43105	CHAPA DE AÇO CARBONO GALVANIZADA, PERFURADA (GRADE FUROS) E = 1,5 MM, DIÂMETRO DO FURO = 9,52 MM (FUROS ALTERNADOS HORIZ.)	Sinapi - 02/2023	KG	174,00	R\$ 56,33	9.801,42	66,00	3.717,78		-	108,00	6.083,64	66,00	3.717,78
		SERVIÇOS PRELIMINARES					30.210,00		7.049,00		0,00		23.161,00		7.049,00
12	ED-50276	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA ACIMA DE 50 PONTOS	SETOP - 01/2023	UND	750,00	R\$ 40,28	30.210,00	175,00	7.049,00		-	575,00	23.161,00	175,00	7.049,00
		MOVIMENTO DE TERRA					356.718,16		230.300,02		42.519,00		168.937,14		187.781,02
13	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	Sinapi - 02/2023	M3	170,29	R\$ 100,70	17.148,20	85,46	8.605,83		-	84,83	8.542,37	85,46	8.605,83
14	90099	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	Sinapi - 02/2023	M3	1.845,00	R\$ 20,47	37.767,15	1.131,16	23.154,86	418,60	8.568,74	1.132,44	23.181,03	712,56	14.586,12
16	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	Sinapi - 02/2023	M3	250,45	R\$ 41,52	10.398,68	134,91	5.601,47	29,90	1.241,44	145,44	6.038,65	105,01	4.360,03
20	SBCI000150	SAIBRO/BARRO/TERRA DE EMBOCO/ARENOSO/AREOLA	SBC - 03/2023	M3	787,50	R\$ 83,73	65.937,37	787,50	65.937,37	343,57	28.767,11	343,57	28.767,11	443,93	37.170,26
21	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	Sinapi - 02/2023	M2	6.300,00	R\$ 3,05	19.215,00	2.395,00	7.304,75		-	3.905,00	11.910,25	2.395,00	7.304,75
50	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Sinapi - 02/2023	M3	140,88	R\$ 131,83	18.572,21	81,61	10.758,66	29,90	3.941,71	89,17	11.755,26	51,71	6.816,95
50	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Sinapi - 02/2023	M3	1.416,48	R\$ 131,83	186.734,55	823,62	108.577,83		-	592,86	78.156,72	823,62	108.577,83
26	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	Sinapi - 02/2023	M2	6.300,00	R\$ 0,15	945,00	2.395,00	359,25		-	3.905,00	585,75	2.395,00	359,25
		DRENAGEM					633.752,59		402.604,45		104.100,30		335.248,44		298.504,15



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.

LOCAIS: RUA 0 DO BAIRRO SÃO JOÃO, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI 28,82	SUB-TOTAL	SALDO ANTERIOR		6º e 11º MEDIÇÃO		MEDIDO ACUMULADO DO CONTRATO		SALDO DO CONTRATO	
								QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
29	104482	ESGOTAMENTO DE VALA COM BOMBA SUBMERSÍVEL. AF_12/2022	Sinapi - 02/2023	H	180,00	R\$ 37,07	6.672,60	76,00	2.817,32		-	104,00	3.855,28	76,00	2.817,32
31	92219	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	Sinapi - 02/2023	M	678,00	R\$ 254,83	172.774,74	151,00	38.479,33		-	527,00	134.295,41	151,00	38.479,33
32	92221	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	Sinapi - 02/2023	M	342,00	R\$ 452,61	154.792,62	332,00	150.266,52	230,00	104.100,30	240,00	108.626,40	102,00	46.166,22
33	92223	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	Sinapi - 02/2023	M	156,00	R\$ 713,47	111.301,32	156,00	111.301,32		-	-	-	156,00	111.301,32
35	99259	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1X1,5 M, PROFUNDIDADE = 1,40 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020_PA	Sinapi - 02/2023	UN	23,00	R\$ 4.100,55	94.312,65	13,00	53.307,15		-	10,00	41.005,50	13,00	53.307,15
38	6240	TAMPAO FOFO SIMPLES COM BASE, CLASSE D400 CARGA MAX 40 T, REDONDO, TAMPA 600 MM, REDE PLUVIAL/ESGOTO (COM INSCRIÇÃO EM RELEVO DO TIPO DE REDE)	Sinapi - 02/2023	UN	23,00	R\$ 720,27	16.566,21	13,00	9.363,51		-	10,00	7.202,70	13,00	9.363,51
39	97956	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	Sinapi - 02/2023	UN	23,00	R\$ 1.878,09	43.196,07	8,00	15.024,72		-	15,00	28.171,35	8,00	15.024,72
40	103003	GRELHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO, 300 X 1000 MM, ASSENTADA COM ARGAMASSA 1 : 3 CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	Sinapi - 02/2023	UN	46,00	R\$ 403,06	18.540,76	16,00	6.448,96		-	30,00	12.091,80	16,00	6.448,96
44	102738	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSDADE DE 0º, INCLUINDO FÓRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	Sinapi - 02/2023	UN	2,00	R\$ 2.910,52	5.821,04	2,00	5.821,04		-	-	-	2,00	5.821,04
45	102739	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 80 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSDADE DE 0º, INCLUINDO FÓRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	Sinapi - 02/2023	UN	2,00	R\$ 4.887,29	9.774,58	2,00	9.774,58		-	-	-	2,00	9.774,58
BASES							910.693,65		419.167,29		0,00		491.526,36		419.167,29
53	4748	PEDRA BRITADA OU BICA CORRIDA, NAO CLASSIFICADA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Sinapi - 02/2023	M3	1.485,00	R\$ 128,91	191.431,35	753,00	97.069,23		-	732,00	94.362,12	753,00	97.069,23
62	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	Sinapi - 02/2023	M2	4.860,00	R\$ 100,33	487.603,80	1.715,00	172.065,96		-	3.145,00	315.537,84	1.715,00	172.065,96
66	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	Sinapi - 02/2023	M	1.800,00	R\$ 75,58	136.044,00	720,00	54.417,60		-	1.080,00	81.626,40	720,00	54.417,60
74	ED-51122	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL COM SOQUETE, EXCLUSIVE DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO, LIMPEZA/ROÇADA DO TERRENO	SETOP - 01/2023	M2	3.150,00	R\$ 11,23	35.374,50	3.150,00	35.374,50		-	-	-	3.150,00	35.374,50
76	97111	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO ARMADO (PCA), FCK = 30 MPa, ESPESSURA DE 15,0 CM. AF_04/2022	Sinapi - 02/2023	M2	160,00	R\$ 376,50	60.240,00	160,00	60.240,00		-	-	-	160,00	60.240,00
TRANSPORTES							418.650,32		222.403,63		19.772,87		216.019,56		202.630,76
99	100975	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 – (BOTA FORA)	Sinapi - 02/2023	M3	3.590,29	R\$ 11,05	39.672,69	1.815,37	20.059,83	418,60	4.625,53	2.193,52	24.238,39	1.396,77	15.434,30



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.

LOCAIS: RUA 0 DO BAIRRO SÃO JOÃO, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI 28,82	SUB-TOTAL	SALDO ANTERIOR		6º e 11º MEDIÇÃO 23/01/2025 à 16/07/2025		MEDIDO ACUMULADO DO CONTRATO		SALDO DO CONTRATO	
								QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
100	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 – (BOTA FORA)	Sinapi - 02/2023	M3XKM	35.902,90	R\$ 2,98	106.990,64	18.153,70	54.098,03	4.186,00	12.474,28	21.935,20	65.366,89	13.967,70	41.623,75
100	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 – (PÓ DE PEDRA E BRITA CORRIDA)	Sinapi - 02/2023	M3XKM	91.270,80	R\$ 2,98	271.986,98	49.746,90	148.245,76	897,00	2.673,06	42.420,90	126.414,28	48.849,90	145.572,70
6.0		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					141.552,27		75.494,57		9.436,81		75.494,51		66.057,76
107	94295	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Sinapi - 02/2023	MES	3,00	R\$ 18.200,14	54.600,42	1,60	29.120,24	0,20	3.640,02	1,60	29.120,20	1,40	25.480,22
108	93567	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Sinapi - 02/2023	MES	3,00	R\$ 28.983,95	86.951,85	1,60	46.374,33	0,20	5.796,79	1,60	46.374,31	1,40	40.577,54
TOTAL GERAL =							2.599.327,47		1.390.328,05		178.216,65		1.387.216,07		1.212.111,40
							100,00%		53,49%		6,856%		53,368%		46,63%



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.

LOCAIS: RUA ANDRADE SILVA, BAIRRO VILA NOVA, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.								SALDO ANTERIOR		1ª MEDIÇÃO		MEDIDO ACUMULADO DO CONTRATO		SALDO DO CONTRATO	
										21/08/2024 à 19/09/2024					
LOCAIS: RUA ANDRADE SILVA, BAIRRO VILA NOVA, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.								QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI 28,82 %	SUB-TOTAL								
		MOVIMENTO DE TERRA					84.748,52		84.748,52		26.775,78		26.775,78		57.972,74
13	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	Sinapi - 02/2023	M3	63,16	R\$ 100,70	6.360,21	63,16	6.360,21	27,07	2.726,35	27,07	2.726,35	36,09	3.633,86
14	90099	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	Sinapi - 02/2023	M3	844,55	R\$ 20,47	17.287,93	844,55	17.287,93	251,40	5.146,15	251,40	5.146,15	593,15	12.141,78
16	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	Sinapi - 02/2023	M3	73,38	R\$ 41,52	3.046,73	73,38	3.046,73	27,85	1.156,33	27,85	1.156,33	45,53	1.890,40
50	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Sinapi - 02/2023	M3	35,00	R\$ 131,83	4.614,05	35,00	4.614,05	11,40	1.502,86	11,40	1.502,86	23,60	3.111,19
50	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Sinapi - 02/2023	M3	365,96	R\$ 131,83	48.244,51	365,96	48.244,51	123,22	16.244,09	123,22	16.244,09	242,74	32.000,42
26	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	Sinapi - 02/2023	M2	2.202,00	R\$ 0,15	330,30	2.202,00	330,30		-	-	-	2.202,00	330,30
27	96399	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA RACHÃO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	Sinapi - 02/2023	M3	30,00	R\$ 162,16	4.864,80	30,00	4.864,80		-	-	-	30,00	4.864,80
		DRENAGEM					179.919,34		179.919,34		64.052,23		64.052,23		115.867,11
29	104482	ESGOTAMENTO DE VALA COM BOMBA SUBMERSÍVEL. AF_12/2022	Sinapi - 02/2023	H	60,00	R\$ 37,07	2.224,20	60,00	2.224,20	20,00	741,40	20,00	741,40	40,00	1.482,80
31	92219	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	Sinapi - 02/2023	M	56,00	R\$ 254,83	14.270,48	56,00	14.270,48	18,00	4.586,94	18,00	4.586,94	38,00	9.683,54
32	92221	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	Sinapi - 02/2023	M	245,00	R\$ 452,61	110.889,45	245,00	110.889,45	80,00	36.208,80	80,00	36.208,80	165,00	74.680,65
35	99259	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1X1,5 M, PROFUNDIDADE = 1,40 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020_PA	Sinapi - 02/2023	UN	7,00	R\$ 4.100,55	28.703,85	7,00	28.703,85	3,00	12.301,65	3,00	12.301,65	4,00	16.402,20
38	6240	TAMPAO FOFO SIMPLES COM BASE, CLASSE D400 CARGA MAX 40 T, REDONDO, TAMPA 600 MM, REDE PLUVIAL/ESGOTO (COM INSCRICAO EM RELEVO DO TIPO DE REDE)	Sinapi - 02/2023	UN	7,00	R\$ 720,27	5.041,89	7,00	5.041,89	3,00	2.160,81	3,00	2.160,81	4,00	2.881,08
39	97956	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	Sinapi - 02/2023	UN	7,00	R\$ 1.878,09	13.146,63	7,00	13.146,63	3,00	5.634,27	3,00	5.634,27	4,00	7.512,36
40	103003	GRELHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO, 300 X 1000 MM, ASSENTADA COM ARGAMASSA 1 : 3 CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	Sinapi - 02/2023	UN	14,00	R\$ 403,06	5.642,84	14,00	5.642,84	6,00	2.418,36	6,00	2.418,36	8,00	3.224,48
		BASES E PAVIMENTOS					489.476,38		489.476,38		0,00		0,00		489.476,38
52	100572	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO (PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO) BRITA - 40/60 - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	Sinapi – 02/2023	M3	441,00	R\$ 149,10	65.753,10	441,00	65.753,10		-	-	-	441,00	65.753,10
66	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	Sinapi – 02/2023	M	630,00	R\$ 75,58	47.615,40	630,00	47.615,40		-	-	-	630,00	47.615,40



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.

LOCAIS: RUA ANDRADE SILVA, BAIRRO VILA NOVA, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.								SALDO ANTERIOR		1ª MEDIÇÃO		MEDIDO ACUMULADO DO CONTRATO		SALDO DO CONTRATO	
										21/08/2024 à 19/09/2024					
LOCAIS: RUA ANDRADE SILVA, BAIRRO VILA NOVA, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.															
ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/BDI 28,82	SUB-TOTAL	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
85	101819	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍPEDOS, PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	Sinapi - 02/2023	M2	667,60	R\$ 78,67	52.520,09	667,60	52.520,09		-	-	-	667,60	52.520,09
86	101167	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA. AF_05/2020	Sinapi - 02/2023	M2	1.505,90	R\$ 214,88	323.587,79	1.505,90	323.587,79		-	-	-	1.505,90	323.587,79
		PASSEIO PÚBLICO					91.584,99		91.584,99		0,00		0,00		91.584,99
73	SBCI000150	SAIBRO/BARRO/TERRA DE EMBOCO/ARENOSO/AREOLA	SBC - 03/2023	M3	63,00	R\$ 83,73	5.274,99	63,00	5.274,99		-	-	-	63,00	5.274,99
74	ED-51122	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL COM SOQUETE, EXCLUSIVE DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO, LIMPEZA/ROÇADA DO TERRENO	SETOP - 01/2023	M2	630,00	R\$ 11,23	7.074,90	630,00	7.074,90		-	-	-	630,00	7.074,90
75	101747	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	Sinapi - 02/2023	M2	630,00	R\$ 105,52	66.477,60	630,00	66.477,60		-	-	-	630,00	66.477,60
87	SBC22503	ARRANCAMENTO DE MEIO-FIOS DE CONCRETO (RETOS E CURVOS)	SBC - 03/2023	M	630,00	R\$ 20,25	12.757,50	630,00	12.757,50		-	-	-	630,00	12.757,50
		Serviços Complementares e Demolições					14.336,28		14.336,28		0,00		0,00		14.336,28
93	SBC022104	DEMOLICAO MECANICA DE CONCRETO SIMPLES ACIMA DE 2,0M3	SBC - 03/2023	M3	31,50	R\$ 455,12	14.336,28	31,50	14.336,28		-	-	-	31,50	14.336,28
		TRANSPORTES					98.826,28		98.826,28		19.261,31		19.261,31		79.564,97
99	100975	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 – (BOTA FORA)	Sinapi - 02/2023	M3	907,71	R\$ 11,05	10.030,19	907,71	10.030,19	278,47	3.077,09	278,47	3.077,09	629,24	6.953,10
100	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 – (BOTA FORA)	Sinapi - 02/2023	M3XKM	4.538,55	R\$ 2,98	13.524,87	4.538,55	13.524,87	1.392,35	4.149,20	1.392,35	4.149,20	3.146,20	9.375,67
100	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 – (PÓ DE PEDRA E BRITA CORRIDA)	Sinapi - 02/2023	M3XKM	25.258,80	R\$ 2,98	75.271,22	25.258,80	75.271,22	4.038,60	12.035,02	4.038,60	12.035,02	21.220,20	63.236,20
6.0		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					47.184,09		47.184,09		5.190,24		5.190,24		41.993,85
107	94295	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Sinapi - 02/2023	MES	1,00	R\$ 18.200,14	18.200,14	1,00	18.200,14	0,11	2.002,01	0,11	2.002,01	0,89	16.198,13
108	93567	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Sinapi - 02/2023	MES	1,00	R\$ 28.983,95	28.983,95	1,00	28.983,95	0,11	3.188,23	0,11	3.188,23	0,89	25.795,72
TOTAL GERAL =							1.006.075,88		1.006.075,88		115.279,56		115.279,56		890.796,32
							100,00%		100,00%		11,458%		11,458%		88,54%



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.

LOCAIS: RUA ANDRADE SILVA, BAIRRO VILA NOVA, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI 28,82 %	SUB-TOTAL	SALDO ANTERIOR		2ª MEDIÇÃO		MEDIDO ACUMULADO DO CONTRATO		SALDO DO CONTRATO	
								QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
		MOVIMENTO DE TERRA					84.748,52		57.972,74		10.702,34		37.478,12		47.270,40
13	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	Sinapi - 02/2023	M3	63,16	R\$ 100,70	6.360,21	36,09	3.633,86	9,02	908,31	36,09	3.634,66	27,07	2.725,55
14	90099	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	Sinapi - 02/2023	M3	844,55	R\$ 20,47	17.287,93	593,15	12.141,78	135,30	2.769,59	386,70	7.915,74	457,85	9.372,19
16	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	Sinapi - 02/2023	M3	73,38	R\$ 41,52	3.046,73	45,53	1.890,40	9,68	401,91	37,53	1.558,24	35,85	1.488,49
50	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Sinapi - 02/2023	M3	35,00	R\$ 131,83	4.614,05	23,60	3.111,19	4,20	553,68	15,60	2.056,54	19,40	2.557,51
50	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Sinapi - 02/2023	M3	365,96	R\$ 131,83	48.244,51	242,74	32.000,42	45,00	5.932,35	168,22	22.176,44	197,74	26.068,07
26	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	Sinapi - 02/2023	M2	2.202,00	R\$ 0,15	330,30	2.202,00	330,30	910,00	136,50	910,00	136,50	1.292,00	193,80
27	96399	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA RACHÃO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	Sinapi - 02/2023	M3	30,00	R\$ 162,16	4.864,80	30,00	4.864,80		-	-	-	30,00	4.864,80
		DRENAGEM					179.919,34		115.867,11		22.908,87		86.961,10		92.958,24
29	104482	ESGOTAMENTO DE VALA COM BOMBA SUBMERSÍVEL. AF_12/2022	Sinapi - 02/2023	H	60,00	R\$ 37,07	2.224,20	40,00	1.482,80	8,00	296,56	28,00	1.037,96	32,00	1.186,24
31	92219	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	Sinapi - 02/2023	M	56,00	R\$ 254,83	14.270,48	38,00	9.683,54	6,00	1.528,98	24,00	6.115,92	32,00	8.154,56
32	92221	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	Sinapi - 02/2023	M	245,00	R\$ 452,61	110.889,45	165,00	74.680,65	30,00	13.578,30	110,00	49.787,10	135,00	61.102,35
35	99259	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1X1,5 M, PROFUNDIDADE = 1,40 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020_PA	Sinapi - 02/2023	UN	7,00	R\$ 4.100,55	28.703,85	4,00	16.402,20	1,00	4.100,55	4,00	16.402,20	3,00	12.301,65
38	6240	TAMPAO FOFO SIMPLES COM BASE, CLASSE D400 CARGA MAX 40 T, REDONDO, TAMPA 600 MM, REDE PLUVIAL/ESGOTO (COM INSCRICAO EM RELEVO DO TIPO DE REDE)	Sinapi - 02/2023	UN	7,00	R\$ 720,27	5.041,89	4,00	2.881,08	1,00	720,27	4,00	2.881,08	3,00	2.160,81
39	97956	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	Sinapi - 02/2023	UN	7,00	R\$ 1.878,09	13.146,63	4,00	7.512,36	1,00	1.878,09	4,00	7.512,36	3,00	5.634,27
40	103003	GRELHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO, 300 X 1000 MM, ASSENTADA COM ARGAMASSA 1 : 3 CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	Sinapi - 02/2023	UN	14,00	R\$ 403,06	5.642,84	8,00	3.224,48	2,00	806,12	8,00	3.224,48	6,00	2.418,36
		BASES E PAVIMENTOS					489.476,38		489.476,38		228.360,60		228.360,60		261.115,78
52	100572	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO (PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO) BRITA - 40/60 - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	Sinapi - 02/2023	M3	441,00	R\$ 149,10	65.753,10	441,00	65.753,10	182,00	27.136,20	182,00	27.136,20	259,00	38.616,90
66	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	Sinapi - 02/2023	M	630,00	R\$ 75,58	47.615,40	630,00	47.615,40	260,00	19.650,80	260,00	19.650,80	370,00	27.964,60



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.

LOCAIS: RUA ANDRADE SILVA, BAIRRO VILA NOVA, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.								SALDO ANTERIOR		2ª MEDIÇÃO		MEDIDO ACUMULADO DO CONTRATO		SALDO DO CONTRATO	
										20/09/2024 à 19/10/2024					
LOCAIS: RUA ANDRADE SILVA, BAIRRO VILA NOVA, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.															
ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI 28,82	SUB-TOTAL	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
85	101819	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍPEDOS, PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	Sinapi - 02/2023	M2	667,60	R\$ 78,67	52.520,09	667,60	52.520,09		-	-	-	667,60	52.520,09
86	101167	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA. AF_05/2020	Sinapi - 02/2023	M2	1.505,90	R\$ 214,88	323.587,79	1.505,90	323.587,79	845,00	181.573,60	845,00	181.573,60	660,90	142.014,19
		PASSEIO PÚBLICO					91.584,99		91.584,99		0,00		0,00		91.584,99
73	SBCI000150	SAIBRO/BARRO/TERRA DE EMBOCO/ARENOSO/AREOLA	SBC - 03/2023	M3	63,00	R\$ 83,73	5.274,99	63,00	5.274,99		-	-	-	63,00	5.274,99
74	ED-51122	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL COM SOQUETE, EXCLUSIVE DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO, LIMPEZA/ROÇADA DO TERRENO	SETOP - 01/2023	M2	630,00	R\$ 11,23	7.074,90	630,00	7.074,90		-	-	-	630,00	7.074,90
75	101747	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	Sinapi - 02/2023	M2	630,00	R\$ 105,52	66.477,60	630,00	66.477,60		-	-	-	630,00	66.477,60
87	SBC22503	ARRANCAMENTO DE MEIO-FIOS DE CONCRETO (RETOS E CURVOS)	SBC - 03/2023	M	630,00	R\$ 20,25	12.757,50	630,00	12.757,50		-	-	-	630,00	12.757,50
		Serviços Complementares e Demolições					14.336,28		14.336,28		0,00		0,00		14.336,28
93	SBC022104	DEMOLICAO MECANICA DE CONCRETO SIMPLES ACIMA DE 2,0M3	SBC - 03/2023	M3	31,50	R\$ 455,12	14.336,28	31,50	14.336,28		-	-	-	31,50	14.336,28
		TRANSPORTES					98.826,28		79.564,97		24.414,37		43.675,68		55.150,60
99	100975	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 – (BOTA FORA)	Sinapi - 02/2023	M3	907,71	R\$ 11,05	10.030,19	629,24	6.953,10	144,32	1.594,73	422,79	4.671,82	484,92	5.358,37
100	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 – (BOTA FORA)	Sinapi - 02/2023	M3XKM	4.538,55	R\$ 2,98	13.524,87	3.146,20	9.375,67	721,60	2.150,36	2.113,95	6.299,56	2.424,60	7.225,31
100	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 – (PÓ DE PEDRA E BRITA CORRIDA)	Sinapi - 02/2023	M3XKM	25.258,80	R\$ 2,98	75.271,22	21.220,20	63.236,20	6.936,00	20.669,28	10.974,60	32.704,30	14.284,20	42.566,92
6.0		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					47.184,09		41.993,85		14.155,22		19.345,46		27.838,63
107	94295	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Sinapi - 02/2023	MES	1,00	R\$ 18.200,14	18.200,14	0,89	16.198,13	0,30	5.460,04	0,41	7.462,05	0,59	10.738,09
108	93567	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Sinapi - 02/2023	MES	1,00	R\$ 28.983,95	28.983,95	0,89	25.795,72	0,30	8.695,18	0,41	11.883,41	0,59	17.100,54
TOTAL GERAL =							1.006.075,88		890.796,32		300.541,40		415.820,96		590.254,92
							100,00%		88,54%		29,873%		41,331%		58,67%



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.

LOCAIS: RUA ANDRADE SILVA, BAIRRO VILA NOVA, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI 28,82 %	SUB-TOTAL	SALDO ANTERIOR		4º e 5º MEDIÇÃO		MEDIDO ACUMULADO DO CONTRATO		SALDO DO CONTRATO	
								QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
		MOVIMENTO DE TERRA					84.748,52		47.270,40		41.842,44		79.320,56		5.427,96
13	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	Sinapi - 02/2023	M3	63,16	R\$ 100,70	6.360,21	27,066	2.725,55	27,066	2.725,54	63,16	6.360,20	-	0,01
14	90099	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	Sinapi - 02/2023	M3	844,55	R\$ 20,47	17.287,93	457,85	9.372,19	431,60	8.834,85	818,30	16.750,59	26,25	537,34
16	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	Sinapi - 02/2023	M3	73,38	R\$ 41,52	3.046,73	35,85	1.488,49	35,85	1.488,49	73,38	3.046,73	-	(0,00)
50	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Sinapi - 02/2023	M3	35,00	R\$ 131,83	4.614,05	19,40	2.557,51	19,40	2.557,50	35,00	4.614,04	-	0,01
50	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Sinapi - 02/2023	M3	365,96	R\$ 131,83	48.244,51	197,740	26.068,07	197,74	26.068,06	365,96	48.244,50	-	0,01
26	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	Sinapi - 02/2023	M2	2.202,00	R\$ 0,15	330,30	1.292,00	193,80	1.120,00	168,00	2.030,00	304,50	172,00	25,80
27	96399	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA RACHÃO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	Sinapi - 02/2023	M3	30,00	R\$ 162,16	4.864,80	30,00	4.864,80		-	-	-	30,00	4.864,80
		DRENAGEM					179.919,34		92.958,24		92.958,24		179.919,34		0,00
29	104482	ESGOTAMENTO DE VALA COM BOMBA SUBMERSÍVEL. AF_12/2022	Sinapi - 02/2023	H	60,00	R\$ 37,07	2.224,20	32,00	1.186,24	32,00	1.186,24	60,00	2.224,20	-	-
31	92219	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	Sinapi - 02/2023	M	56,00	R\$ 254,83	14.270,48	32,00	8.154,56	32,00	8.154,56	56,00	14.270,48	-	-
32	92221	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	Sinapi - 02/2023	M	245,00	R\$ 452,61	110.889,45	135,00	61.102,35	135,00	61.102,35	245,00	110.889,45	-	-
35	99259	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1X1,5 M, PROFUNDIDADE = 1,40 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020_PA	Sinapi - 02/2023	UN	7,00	R\$ 4.100,55	28.703,85	3,00	12.301,65	3,00	12.301,65	7,00	28.703,85	-	-
38	6240	TAMPAO FOFO SIMPLES COM BASE, CLASSE D400 CARGA MAX 40 T, REDONDO, TAMPA 600 MM, REDE PLUVIAL/ESGOTO (COM INSCRIÇÃO EM RELEVO DO TIPO DE REDE)	Sinapi - 02/2023	UN	7,00	R\$ 720,27	5.041,89	3,00	2.160,81	3,00	2.160,81	7,00	5.041,89	-	-
39	97956	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	Sinapi - 02/2023	UN	7,00	R\$ 1.878,09	13.146,63	3,00	5.634,27	3,00	5.634,27	7,00	13.146,63	-	-
40	103003	GRELHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO, 300 X 1000 MM, ASSENTADA COM ARGAMASSA 1 : 3 CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	Sinapi - 02/2023	UN	14,00	R\$ 403,06	5.642,84	6,00	2.418,36	6,00	2.418,36	14,00	5.642,84	-	-
		BASES E PAVIMENTOS					489.476,38		261.115,78		237.527,11		465.887,71		23.588,67
52	100572	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO (PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO) BRITA - 40/60 - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	Sinapi - 02/2023	M3	441,00	R\$ 149,10	65.753,10	259,00	38.616,90	224,00	33.398,40	406,00	60.534,60	35,00	5.218,50
66	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	Sinapi - 02/2023	M	630,00	R\$ 75,58	47.615,40	370,00	27.964,60	282,00	21.313,56	542,00	40.964,36	88,00	6.651,04



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.

LOCAIS: RUA ANDRADE SILVA, BAIRRO VILA NOVA, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.								SALDO ANTERIOR		4º e 5º MEDIÇÃO		MEDIDO ACUMULADO DO CONTRATO		SALDO DO CONTRATO	
										19/11/2024 à 22/01/2025					
ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI 28,82	SUB-TOTAL	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
85	101819	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍEDOS, PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	Sinapi - 02/2023	M2	667,60	R\$ 78,67	52.520,09	667,60	52.520,09	520,00	40.908,40	520,00	40.908,40	147,60	11.611,69
86	101167	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA. AF_05/2020	Sinapi - 02/2023	M2	1.505,90	R\$ 214,88	323.587,79	660,90	142.014,19	660,40	141.906,75	1.505,40	323.480,35	0,50	107,44
		PASSEIO PÚBLICO					91.584,99		91.584,99		0,00		0,00		91.584,99
73	SBCI000150	SAIBRO/BARRO/TERRA DE EMBOCO/ARENOSO/AREOLA	SBC - 03/2023	M3	63,00	R\$ 83,73	5.274,99	63,00	5.274,99		-	-	-	63,00	5.274,99
74	ED-51122	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL COM SOQUETE, EXCLUSIVE DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO, LIMPEZA/ROÇADA DO TERRENO	SETOP - 01/2023	M2	630,00	R\$ 11,23	7.074,90	630,00	7.074,90		-	-	-	630,00	7.074,90
75	101747	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	Sinapi - 02/2023	M2	630,00	R\$ 105,52	66.477,60	630,00	66.477,60		-	-	-	630,00	66.477,60
87	SBC22503	ARRANCAMENTO DE MEIO-FIOS DE CONCRETO (RETOS E CURVOS)	SBC - 03/2023	M	630,00	R\$ 20,25	12.757,50	630,00	12.757,50		-	-	-	630,00	12.757,50
		Serviços Complementares e Demolições					14.336,28		14.336,28		0,00		0,00		14.336,28
93	SBC022104	DEMOLICAO MECANICA DE CONCRETO SIMPLES ACIMA DE 2,0M3	SBC - 03/2023	M3	31,50	R\$ 455,12	14.336,28	31,50	14.336,28		-	-	-	31,50	14.336,28
		TRANSPORTES					98.826,28		55.150,60		51.340,39		95.016,07		3.810,21
99	100975	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 – (BOTA FORA)	Sinapi - 02/2023	M3	907,71	R\$ 11,05	10.030,19	484,92	5.358,37	458,67	5.068,30	881,46	9.740,12	26,25	290,07
100	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 – (BOTA FORA)	Sinapi - 02/2023	M3XKM	4.538,55	R\$ 2,98	13.524,87	2.424,60	7.225,31	2.293,35	6.834,18	4.407,30	13.133,74	131,25	391,13
100	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 – (PÓ DE PEDRA E BRITA CORRIDA)	Sinapi - 02/2023	M3XKM	25.258,80	R\$ 2,98	75.271,22	14.284,20	42.566,92	13.234,20	39.437,91	24.208,80	72.142,21	1.050,00	3.129,01
6.0		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					47.184,09		27.838,63		20.760,99		40.106,45		7.077,64
107	94295	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Sinapi - 02/2023	MES	1,00	R\$ 18.200,14	18.200,14	0,59	10.738,09	0,44	8.008,06	0,85	15.470,11	0,15	2.730,03
108	93567	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Sinapi - 02/2023	MES	1,00	R\$ 28.983,95	28.983,95	0,59	17.100,54	0,44	12.752,93	0,85	24.636,34	0,15	4.347,61
TOTAL GERAL =							1.006.075,88		590.254,92		444.429,17		860.250,13		145.825,75
							100,00%		58,67%		44,175%		85,505%		14,49%



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.

LOCAIS: RUA 0 DO BAIRRO SÃO JOÃO, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI 28,82 %	SUB-TOTAL	SALDO ANTERIOR		12ª à 17ª MEDIÇÃO		MEDIDO ACUMULADO DO CONTRATO		SALDO DO CONTRATO	
								QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
		CANTEIRO DE OBRAS					107.750,48		30.921,42		1.970,89		78.799,95		28.950,53
1	103689	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	Sinapi - 02/2023	M2	1,50	R\$ 408,44	612,66	-	-		-	1,50	612,66	-	-
2	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	Sinapi - 02/2023	M2	140,00	R\$ 194,65	27.251,00	-	-		-	140,00	27.251,00	-	-
3	ED-16349	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 2, PARA ESCRITÓRIO DE OBRA COM SANITÁRIO CONTENDO UM (1) VASO SANITÁRIO E UM (1) LAVATÓRIO, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE AR CONDICIONADO E LIGAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/ DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	SETOP - 01/2023	UNXMES	6,00	R\$ 1.228,29	7.369,74	1,00	1.228,29		-	5,00	6.141,45	1,00	1.228,29
4	ED-50137	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	SETOP - 01/2023	UNXKM	45,00	R\$ 814,01	36.630,45	22,50	18.315,23		-	22,50	18.315,22	22,50	18.315,23
5	89.50.10	BANHEIRO QUÍMICO C/ SUPORTE SABONETE LÍQUIDO, LAVAT. C/ RESERVAT. DE ÁGUA, CABINE DE POLIETILENO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO, PORTA PAPEL TOALHA, ANTIDERRAPANTE, LIVRE/OCUPADO PAPEL HIGIÊNICO, E LIMPEZA 2 VEZES POR SEMANA	SUDECAP - 12/2022	UNXMES	12,00	R\$ 1.159,38	13.912,56	3,00	3.478,14	1,00	1.159,38	10,00	11.593,80	2,00	2.318,76
8	SBC15053	PONTO PARA SINALIZAÇÃO SINGELA EM VIAS PARA PROTEÇÃO DE OBRAS	SBC - 03/2023	M	15,00	R\$ 313,79	4.706,85	5,00	1.568,95	1,00	313,79	11,00	3.451,69	4,00	1.255,16
9	103695	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM SOLO, COM H= DE 2,0 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	Sinapi - 02/2023	UN	60,00	R\$ 124,43	7.465,80	21,00	2.613,03	4,00	497,72	43,00	5.350,49	17,00	2.115,31
10	43105	CHAPA DE AÇO CARBONO GALVANIZADA, PERFURADA (GRADE FUROS) E = 1,5 MM, DIÂMETRO DO FURO = 9,52 MM (FUROS ALTERNADOS HORIZ.)	Sinapi - 02/2023	KG	174,00	R\$ 56,33	9.801,42	66,00	3.717,78		-	108,00	6.083,64	66,00	3.717,78
		SERVIÇOS PRELIMINARES					30.210,00		7.049,00		1.007,00		24.168,00		6.042,00
12	ED-50276	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA ACIMA DE 50 PONTOS	SETOP - 01/2023	UND	750,00	R\$ 40,28	30.210,00	175,00	7.049,00	25,00	1.007,00	600,00	24.168,00	150,00	6.042,00
		MOVIMENTO DE TERRA					356.718,16		187.781,02		12.065,94		181.003,08		175.715,08
13	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	Sinapi - 02/2023	M3	170,29	R\$ 100,70	17.148,20	85,46	8.605,83		-	84,83	8.542,37	85,46	8.605,83
14	90099	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	Sinapi - 02/2023	M3	1.845,00	R\$ 20,47	37.767,15	712,56	14.586,12	85,54	1.751,00	1.217,98	24.932,03	627,02	12.835,12
16	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	Sinapi - 02/2023	M3	250,45	R\$ 41,52	10.398,68	105,01	4.360,03	6,11	253,68	151,55	6.292,33	98,90	4.106,35
20	SBCI000150	SAIBRO/BARRO/TERRA DE EMBOCO/ARENOSO/AREOLA	SBC - 03/2023	M3	787,50	R\$ 83,73	65.937,37	443,93	37.170,26		-	343,57	28.767,11	443,93	37.170,26
21	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	Sinapi - 02/2023	M2	6.300,00	R\$ 3,05	19.215,00	2.395,00	7.304,75		-	3.905,00	11.910,25	2.395,00	7.304,75
50	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Sinapi - 02/2023	M3	140,88	R\$ 131,83	18.572,21	51,71	6.816,95	6,11	805,48	95,28	12.560,74	45,60	6.011,47
50	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Sinapi - 02/2023	M3	1.416,48	R\$ 131,83	186.734,55	823,62	108.577,83	70,21	9.255,78	663,07	87.412,50	753,41	99.322,05
26	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	Sinapi - 02/2023	M2	6.300,00	R\$ 0,15	945,00	2.395,00	359,25		-	3.905,00	585,75	2.395,00	359,25
		DRENAGEM					633.752,59		298.504,15		22.014,07		357.262,51		276.490,08





ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.

LOCAIS: RUA 0 DO BAIRRO SÃO JOÃO, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI 28,82	SUB-TOTAL	SALDO ANTERIOR		12ª à 17ª MEDIÇÃO		MEDIDO ACUMULADO DO CONTRATO		SALDO DO CONTRATO	
								QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
29	104482	ESGOTAMENTO DE VALA COM BOMBA SUBMERSÍVEL. AF_12/2022	Sinapi - 02/2023	H	180,00	R\$ 37,07	6.672,60	76,00	2.817,32	20,00	741,40	124,00	4.596,68	56,00	2.075,92
31	92219	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	Sinapi - 02/2023	M	678,00	R\$ 254,83	172.774,74	151,00	38.479,33	-	-	527,00	134.295,41	151,00	38.479,33
32	92221	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	Sinapi - 02/2023	M	342,00	R\$ 452,61	154.792,62	102,00	46.166,22	47,00	21.272,67	287,00	129.899,07	55,00	24.893,55
33	92223	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	Sinapi - 02/2023	M	156,00	R\$ 713,47	111.301,32	156,00	111.301,32		-	-	-	156,00	111.301,32
35	99259	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1X1,5 M, PROFUNDIDADE = 1,40 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020_PA	Sinapi - 02/2023	UN	23,00	R\$ 4.100,55	94.312,65	13,00	53.307,15		-	10,00	41.005,50	13,00	53.307,15
38	6240	TAMPAO FOFO SIMPLES COM BASE, CLASSE D400 CARGA MAX 40 T, REDONDO, TAMPA 600 MM, REDE PLUVIAL/ESGOTO (COM INSCRICAO EM RELEVO DO TIPO DE REDE)	Sinapi - 02/2023	UN	23,00	R\$ 720,27	16.566,21	13,00	9.363,51		-	10,00	7.202,70	13,00	9.363,51
39	97956	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	Sinapi - 02/2023	UN	23,00	R\$ 1.878,09	43.196,07	8,00	15.024,72		-	15,00	28.171,35	8,00	15.024,72
40	103003	GRELHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO, 300 X 1000 MM, ASSENTADA COM ARGAMASSA 1 : 3 CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	Sinapi - 02/2023	UN	46,00	R\$ 403,06	18.540,76	16,00	6.448,96		-	30,00	12.091,80	16,00	6.448,96
44	102738	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÓRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	Sinapi - 02/2023	UN	2,00	R\$ 2.910,52	5.821,04	2,00	5.821,04		-	-	-	2,00	5.821,04
45	102739	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 80 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÓRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	Sinapi - 02/2023	UN	2,00	R\$ 4.887,29	9.774,58	2,00	9.774,58		-	-	-	2,00	9.774,58
BASES							910.693,65		419.167,29		0,00		491.526,36		419.167,29
53	4748	PEDRA BRITADA OU BICA CORRIDA, NAO CLASSIFICADA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Sinapi - 02/2023	M3	1.485,00	R\$ 128,91	191.431,35	753,00	97.069,23		-	732,00	94.362,12	753,00	97.069,23
62	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	Sinapi - 02/2023	M2	4.860,00	R\$ 100,33	487.603,80	1.715,00	172.065,96		-	3.145,00	315.537,84	1.715,00	172.065,96
66	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	Sinapi - 02/2023	M	1.800,00	R\$ 75,58	136.044,00	720,00	54.417,60		-	1.080,00	81.626,40	720,00	54.417,60
74	ED-51122	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL COM SOQUETE, EXCLUSIVE DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO, LIMPEZA/ROÇADA DO TERRENO	SETOP - 01/2023	M2	3.150,00	R\$ 11,23	35.374,50	3.150,00	35.374,50		-	-	-	3.150,00	35.374,50
76	97111	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO ARMADO (PCA), FCK = 30 MPA, ESPESSURA DE 15,0 CM. AF_04/2022	Sinapi - 02/2023	M2	160,00	R\$ 376,50	60.240,00	160,00	60.240,00		-	-	-	160,00	60.240,00
TRANSPORTES							418.650,32		202.630,76		10.317,30		226.336,86		192.313,46
99	100975	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 – (BOTA FORA)	Sinapi - 02/2023	M3	3.590,29	R\$ 11,05	39.672,69	1.396,77	15.434,30	85,54	945,21	2.279,06	25.183,60	1.311,23	14.489,09



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.

LOCAIS: RUA 0 DO BAIRRO SÃO JOÃO, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.

								SALDO ANTERIOR		12ª à 17ª MEDIÇÃO		MEDIDO ACUMULADO DO CONTRATO		SALDO DO CONTRATO	
										17/07/2025 à 31/12/2025					
ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI 28,82	SUB-TOTAL	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
100	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 – (BOTA FORA)	Sinapi - 02/2023	M3XKM	35.902,90	R\$ 2,98	106.990,64	13.967,70	41.623,75	855,40	2.549,09	22.790,60	67.915,98	13.112,30	39.074,66
100	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 – (PÓ DE PEDRA E BRITA CORRIDA)	Sinapi - 02/2023	M3XKM	91.270,80	R\$ 2,98	271.986,98	48.849,90	145.572,70	2.289,60	6.823,00	44.710,50	133.237,28	46.560,30	138.749,70
6.0		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					141.552,27		66.057,76		2.831,03		78.325,54		63.226,73
107	94295	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Sinapi - 02/2023	MES	3,00	R\$ 18.200,14	54.600,42	1,40	25.480,22	0,06	1.092,00	1,66	30.212,20	1,34	24.388,22
108	93567	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Sinapi - 02/2023	MES	3,00	R\$ 28.983,95	86.951,85	1,40	40.577,54	0,06	1.739,03	1,66	48.113,34	1,34	38.838,51
TOTAL GERAL =							2.599.327,47		1.212.111,40		50.206,23		1.437.422,30		1.161.905,17
							100,00%		46,63%		1,932%		55,300%		44,70%





ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.

LOCAIS: RUA 0 DO BAIRRO SÃO JOÃO, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI 28,82 %	SUB-TOTAL	SALDO ANTERIOR		18ª e 19ª MEDIÇÃO		MEDIDO ACUMULADO DO CONTRATO		SALDO DO CONTRATO	
								QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
		CANTEIRO DE OBRAS					107.750,48		28.950,53		4.010,69		82.810,64		24.939,84
1	103689	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	Sinapi - 02/2023	M2	1,50	R\$ 408,44	612,66	-	-		-	1,50	612,66	-	-
2	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	Sinapi - 02/2023	M2	140,00	R\$ 194,65	27.251,00	-	-		-	140,00	27.251,00	-	-
3	ED-16349	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 2, PARA ESCRITÓRIO DE OBRA COM SANITÁRIO CONTENDO UM (1) VASO SANITÁRIO E UM (1) LAVATÓRIO, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE AR CONDICIONADO E LIGAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/ DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	SETOP - 01/2023	UNXMES	6,00	R\$ 1.228,29	7.369,74	1,00	1.228,29	1,00	1.228,29	6,00	7.369,74	-	-
4	ED-50137	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	SETOP - 01/2023	UNXKM	45,00	R\$ 814,01	36.630,45	22,50	18.315,23		-	22,50	18.315,22	22,50	18.315,23
5	89.50.10	BANHEIRO QUÍMICO C/ SUPORTE SABONETE LÍQUIDO, LAVAT. C/ RESERVAT. DE ÁGUA, CABINE DE POLIETILENO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO, PORTA PAPEL TOALHA, ANTIDERRAPANTE, LIVRE/OCUPADO PAPEL HIGIÊNICO, E LIMPEZA 2 VEZES POR SEMANA	SUDECAP - 12/2022	UNXMES	12,00	R\$ 1.159,38	13.912,56	2,00	2.318,76	1,00	1.159,38	11,00	12.753,18	1,00	1.159,38
8	SBC15053	PONTO PARA SINALIZACAO SINGELA EM VIAS PARA PROTECAO DE OBRAS	SBC - 03/2023	M	15,00	R\$ 313,79	4.706,85	4,00	1.255,16	2,00	627,58	13,00	4.079,27	2,00	627,58
9	103695	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM SOLO, COM H= DE 2,0 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	Sinapi - 02/2023	UN	60,00	R\$ 124,43	7.465,80	17,00	2.115,31	8,00	995,44	51,00	6.345,93	9,00	1.119,87
10	43105	CHAPA DE ACO CARBONO GALVANIZADA, PERFURADA (GRADE FUROS) E = 1,5 MM, DIAMETRO DO FURO = 9,52 MM (FUROS ALTERNADOS HORIZ.)	Sinapi - 02/2023	KG	174,00	R\$ 56,33	9.801,42	66,00	3.717,78		-	108,00	6.083,64	66,00	3.717,78
		SERVIÇOS PRELIMINARES					30.210,00		6.042,00		4.028,00		28.196,00		2.014,00
12	ED-50276	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA ACIMA DE 50 PONTOS	SETOP - 01/2023	UND	750,00	R\$ 40,28	30.210,00	150,00	6.042,00	100,00	4.028,00	700,00	28.196,00	50,00	2.014,00
		MOVIMENTO DE TERRA					356.718,16		175.715,08		56.383,00		237.386,08		119.332,08
13	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	Sinapi - 02/2023	M3	170,29	R\$ 100,70	17.148,20	85,46	8.605,83	32,92	3.315,04	117,75	11.857,41	52,54	5.290,79
14	90099	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	Sinapi - 02/2023	M3	1.845,00	R\$ 20,47	37.767,15	627,02	12.835,12	299,42	6.129,12	1.517,40	31.061,15	327,60	6.706,00
16	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	Sinapi - 02/2023	M3	250,45	R\$ 41,52	10.398,68	98,90	4.106,35	41,98	1.743,00	193,53	8.035,33	56,92	2.363,35
20	SBCI000150	SAIBRO/BARRO/TERRA DE EMBOCO/ARENOSO/AREOLA	SBC - 03/2023	M3	787,50	R\$ 83,73	65.937,37	443,93	37.170,26		-	343,57	28.767,11	443,93	37.170,26
21	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	Sinapi - 02/2023	M2	6.300,00	R\$ 3,05	19.215,00	2.395,00	7.304,75	1.952,50	5.955,12	5.857,50	17.865,37	442,50	1.349,63
50	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Sinapi - 02/2023	M3	140,88	R\$ 131,83	18.572,21	45,60	6.011,47	23,76	3.132,28	119,04	15.693,02	21,84	2.879,19
50	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Sinapi - 02/2023	M3	1.416,48	R\$ 131,83	186.734,55	753,41	99.322,05	271,68	35.815,57	934,75	123.228,07	481,73	63.506,48
26	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	Sinapi - 02/2023	M2	6.300,00	R\$ 0,15	945,00	2.395,00	359,25	1.952,50	292,87	5.857,50	878,62	442,50	66,38
		DRENAGEM					633.752,59		276.490,08		99.194,54		456.457,05		177.295,54



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.

LOCAIS: RUA 0 DO BAIRRO SÃO JOÃO, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI 28,82	SUB-TOTAL	SALDO ANTERIOR		18º e 19º MEDIÇÃO		MEDIDO ACUMULADO DO CONTRATO		SALDO DO CONTRATO	
								QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
29	104482	ESGOTAMENTO DE VALA COM BOMBA SUBMERSÍVEL. AF_12/2022	Sinapi - 02/2023	H	180,00	R\$ 37,07	6.672,60	56,00	2.075,92	56,00	2.075,92	180,00	6.672,60	-	-
31	92219	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	Sinapi - 02/2023	M	678,00	R\$ 254,83	172.774,74	151,00	38.479,33	151,00	38.479,33	678,00	172.774,74	-	-
32	92221	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	Sinapi - 02/2023	M	342,00	R\$ 452,61	154.792,62	55,00	24.893,55	55,00	24.893,55	342,00	154.792,62	-	-
33	92223	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	Sinapi - 02/2023	M	156,00	R\$ 713,47	111.301,32	156,00	111.301,32	-	-	-	-	156,00	111.301,32
35	99259	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1X1,5 M, PROFUNDIDADE = 1,40 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020_PA	Sinapi - 02/2023	UN	23,00	R\$ 4.100,55	94.312,65	13,00	53.307,15	7,00	28.703,85	17,00	69.709,35	6,00	24.603,30
38	6240	TAMPAO FOFO SIMPLES COM BASE, CLASSE D400 CARGA MAX 40 T, REDONDO, TAMPA 600 MM, REDE PLUVIAL/ESGOTO (COM INSCRIÇÃO EM RELEVO DO TIPO DE REDE)	Sinapi - 02/2023	UN	23,00	R\$ 720,27	16.566,21	13,00	9.363,51	7,00	5.041,89	17,00	12.244,59	6,00	4.321,62
39	97956	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	Sinapi - 02/2023	UN	23,00	R\$ 1.878,09	43.196,07	8,00	15.024,72	-	-	15,00	28.171,35	8,00	15.024,72
40	103003	GRELHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO, 300 X 1000 MM, ASSENTADA COM ARGAMASSA 1 : 3 CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	Sinapi - 02/2023	UN	46,00	R\$ 403,06	18.540,76	16,00	6.448,96	-	-	30,00	12.091,80	16,00	6.448,96
44	102738	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSDADE DE 0º, INCLUINDO FÓRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	Sinapi - 02/2023	UN	2,00	R\$ 2.910,52	5.821,04	2,00	5.821,04	-	-	-	-	2,00	5.821,04
45	102739	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 80 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSDADE DE 0º, INCLUINDO FÓRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	Sinapi - 02/2023	UN	2,00	R\$ 4.887,29	9.774,58	2,00	9.774,58	-	-	-	-	2,00	9.774,58
BASES							910.693,65		419.167,29		46.794,33		538.320,69		372.372,96
53	4748	PEDRA BRITADA OU BICA CORRIDA, NAO CLASSIFICADA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Sinapi - 02/2023	M3	1.485,00	R\$ 128,91	191.431,35	753,00	97.069,23	363,00	46.794,33	1.095,00	141.156,45	390,00	50.274,90
62	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	Sinapi - 02/2023	M2	4.860,00	R\$ 100,33	487.603,80	1.715,00	172.065,96	-	-	3.145,00	315.537,84	1.715,00	172.065,96
66	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	Sinapi - 02/2023	M	1.800,00	R\$ 75,58	136.044,00	720,00	54.417,60	-	-	1.080,00	81.626,40	720,00	54.417,60
74	ED-51122	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL COM SOQUETE, EXCLUSIVE DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO, LIMPEZA/ROÇADA DO TERRENO	SETOP - 01/2023	M2	3.150,00	R\$ 11,23	35.374,50	3.150,00	35.374,50	-	-	-	-	3.150,00	35.374,50
76	97111	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO ARMADO (PCA), FCK = 30 MPA, ESPESSURA DE 15,0 CM. AF_04/2022	Sinapi - 02/2023	M2	160,00	R\$ 376,50	60.240,00	160,00	60.240,00	-	-	-	-	160,00	60.240,00
TRANSPORTES							418.650,32		192.313,46		92.380,57		318.717,43		99.932,89
99	100975	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 – (BOTA FORA)	Sinapi - 02/2023	M3	3.590,29	R\$ 11,05	39.672,69	1.311,23	14.489,09	820,47	9.066,19	3.099,53	34.249,79	490,76	5.422,90



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO.

LOCAIS: RUA 0 DO BAIRRO SÃO JOÃO, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO. LOCAIS: RUA 0 DO BAIRRO SÃO JOÃO, EM BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – RJ.								SALDO ANTERIOR		18ª e 19ª MEDIÇÃO		MEDIDO ACUMULADO DO CONTRATO		SALDO DO CONTRATO	
										02/04/2026 à 31/05/2026					
								ITEM	CÓDIGO	DESCRIPTIVO	FONTE	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/BDI 28,82	SUB-TOTAL
100	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 – (BOTA FORA)	Sinapi - 02/2023	M3XKM	35.902,90	R\$ 2,98	106.990,64	13.112,30	39.074,66	8.204,65	24.449,85	30.995,25	92.365,83	4.907,65	14.624,81
100	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 – (PÓ DE PEDRA E BRITA CORRIDA)	Sinapi - 02/2023	M3XKM	91.270,80	R\$ 2,98	271.986,98	46.560,30	138.749,70	19.753,20	58.864,53	64.463,70	192.101,81	26.807,10	79.885,17
6.0		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					141.552,27		63.226,73		17.458,11		95.783,65		45.768,62
107	94295	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Sinapi - 02/2023	MES	3,00	R\$ 18.200,14	54.600,42	1,34	24.388,22	0,37	6.734,05	2,03	36.946,25	0,97	17.654,17
108	93567	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Sinapi - 02/2023	MES	3,00	R\$ 28.983,95	86.951,85	1,34	38.838,51	0,37	10.724,06	2,03	58.837,40	0,97	28.114,45
TOTAL GERAL =							2.599.327,47		1.161.905,17		320.249,24		1.757.671,54		841.655,93
							100,00%		44,70%		12,320%		67,620%		32,38%

